CHANGEMENT SIGNIFICATIF 20.9
DE LA SITUATION FINANCIÈRE
OU COMMERCIALE 288

20 INFORMATIONS FINANCIÈRES
INFORMATIONS FINANCIÈRES HISTORIQUES

218 ALTEN - Document de référence 2018

INFORMATIONS FINANCIÈRES HISTORIQUES20.1

En application de l’article 28 du Règlement européen 809/2004, les
éléments suivants sont inclus par référence dans le présent
Document de référence :

les comptes sociaux et consolidés au 31 décembre 2017, ainsi
que les rapports de nos Commissaires aux comptes y afférents,
présentés de la page 219 à 282 du Document de référence n° D.
18-0421 déposé auprès de l’Autorité des marchés financiers le
27 avril 2018 ;

les comptes sociaux et consolidés au 31 décembre 2016, ainsi
que les rapports de nos Commissaires aux comptes y afférents,
présentés de la page 209 à 259 du Document de référence
n° D. 17-0463 déposé auprès de l’Autorité des marchés
financiers le 28 avril 2017 ;

INFORMATIONS FINANCIÈRES PRO FORMA20.2

Néant.

20INFORMATIONS FINANCIÈRES
ÉTATS FINANCIERS

219ALTEN - Document de référence 2018

ÉTATS FINANCIERS20.3

COMPTES CONSOLIDES AU 31 DÉCEMBRE 201820.3.1

COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ1.

(en milliers d'euros) Notes 2018 2017 retraité * 2017 publié *

CHIFFRE D'AFFAIRES 4.2 2 269 885 1 984 689 1 975 427

Achats consommés 4.4.1 (188 923) (163 389) (183 603)

Charges de personnel 4.3.1 (1 615 171) (1 417 105) (1 417 105)

Charges externes 4.4.2 (212 720) (184 157) (154 681)

Impôts et taxes et versements assimilés (10 285) (10 578) (10 578)

Dotations aux amortissements (15 315) (13 031) (13 031)

Autres charges d'activité 4.4.3 (7 282) (8 686) (8 686)

Autres produits d'activité 4.4.3 3 816 6 496 6 496

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL D'ACTIVITÉ 224 005 194 240 194 240

Paiements fondés sur des actions 4.3.3 (6 173) (12 848) (12 848)

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL COURANT 217 833 181 392 181 392

Autres charges opérationnelles 4.4.4 (5 354) (4 953) (4 953)

Autres produits opérationnels 4.4.4 1 674 1 497 1 497

Dépréciation des goodwill 5.1 (1 323) (1 323)

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL 214 153 176 613 176 613

Coût de l'endettement financier net 7.3 (1 150) (847) (847)

Autres charges financières 7.3 (5 603) (11 424) (11 424)

Autres produits financiers 7.3 5 291 28 438 28 438

Charge d'impôts 9.1 (61 200) (50 196) (50 196)

RÉSULTAT DES SOCIÉTÉS INTÉGRÉES 151 491 142 585 142 585

Résultat des entreprises associées 5.3 9 117 5 735 5 735

RÉSULTAT NET DE L'ENSEMBLE 160 608 148 320 148 320

dont :

Participations ne donnant pas le contrôle• 2 739 1 295 1 295

Part du Groupe• 157 869 147 025 147 025

Résultat net par action en euros (part du Groupe) 6.2 4,73 4,42 4,42

Résultat net dilué par action en euros (part du Groupe) 6.2 4,65 4,36 4,36

Le compte de résultat consolidé de l'exercice clos au 31 décembre 2017 a été retraité par rapport à celui présenté dans les comptes consolidés au 31 décembre 2017*
publié en avril 2018 pour tenir compte de l'incidence liée à l'application de la nouvelle norme IFRS 15 (Se reporter à la note 1.1).

20 INFORMATIONS FINANCIÈRES
ÉTATS FINANCIERS

220 ALTEN - Document de référence 2018

ÉTAT DU RÉSULTAT GLOBAL CONSOLIDÉ2.

(en milliers d'euros) Notes 2018 2017

Résultat part du Groupe 157 869 147 025

Résultat participations ne donnant pas le contrôle 2 739 1 295

RÉSULTAT NET DE L'ENSEMBLE CONSOLIDÉ 160 608 148 320

Variation de la juste valeur des actifs financiers réalisables (net d'IS) 5.4 (20 369)

Écarts de conversion 2 535 (11 797)

ÉLÉMENTS RECYCABLES EN RÉSULTAT 2 535 (32 166)

Variation de la juste valeur des titres disponibles à la vente (net d'IS) 5.4 843

Écarts actuariels sur avantages au personnel (net d'IS) 2 394 1 483

ÉLÉMENTS NON RECYCABLES EN RÉSULTAT 3 238 1 483

RÉSULTAT GLOBAL DE LA PÉRIODE 166 381 117 637

Dont :

Part du Groupe• 163 738 116 370

Participations ne donnant pas le contrôle• 2 643 1 267

20INFORMATIONS FINANCIÈRES
ÉTATS FINANCIERS

221ALTEN - Document de référence 2018

ÉTAT DE LA SITUATION FINANCIÈRE3.

ACTIF

(en milliers d'euros) Notes 31/12/2018 31/12/2017 retraité * 31/12/2017 publié *

Goodwill 5.1 494 125 436 740 436 740

Immobilisations incorporelles 5.2 9 703 10 970 10 970

Immobilisations corporelles 5.2 28 267 24 631 24 631

Participations dans les entreprises associées 5.3 28 901 19 136 19 136

Actifs financiers non courants 5.4 45 930 50 454 50 454

Actifs d'impôt différé 9.2 12 435 12 930 12 930

ACTIFS NON COURANTS 619 361 554 860 554 860

Clients 4.2 626 641 528 461 647 287

Actifs liés à des contrats clients 4.2 134 142 118 826

Autres actifs courants 4.2 67 174 50 514 50 514

Actifs d'impôt exigible 93 891 81 686 81 686

Trésorerie et équivalents de trésorerie 7.1 120 372 83 966 83 966

ACTIFS COURANTS 1 042 220 863 453 863 453

TOTAL ACTIF 1 661 581 1 418 313 1 418 313

PASSIF

(en milliers d'euros) Notes 31/12/2018 31/12/2017 retraité * 31/12/2017 publié *

Capital social 35 522 34 383 34 383

Primes 54 375 54 375 54 375

Réserves consolidées 719 804 596 796 596 796

Résultat consolidé 157 869 147 025 147 025

Capitaux propres (part du Groupe) 967 571 832 580 832 580

Participations ne donnant pas le contrôle 4 863 1 653 1 653

TOTAL CAPITAUX PROPRES 5 972 434 834 232 834 232

Avantages du personnel 4.3.2 22 778 23 081 23 081

Provisions 8.1 5 889 1 866 1 866

Passifs financiers non courants 7.2 7 246 8 063 8 063

Autres passifs non courants 4.2 19 878 12 537 12 537

Passifs d'impôt différé 9.2 425 83 83

PASSIFS NON COURANTS 56 216 45 631 45 631

Provisions 8.1 7 565 9 572 9 572

Passifs financiers courants 7.2 100 881 49 283 49 283

Fournisseurs 4.2 79 045 63 662 63 662

Autres passifs courants 4.2 346 427 320 486 409 241

Passifs liés à des contrats clients 4.2 92 568 88 755

Passifs d'impôt exigible 6 446 6 694 6 694

PASSIFS COURANTS 632 932 538 451 538 451

TOTAL PASSIF 1 661 581 1 418 313 1 418 313

[…]

Amérique du Nord 81 746 5 % 2 % 7,3 % 75 722 7 % 2 % 7,3 % à 7,4 %

Allemagne 75 869 5 % 2 % 7,2 % 73 213 5 % 2 % 7,4 %

Scandinavie 63 089 6 % 2 % 7,5 % à 8,0 % 44 179 4 % 2 % 7,5 % à 8,1 %

Pays-Bas 21 097 4 % 2 % 7,3 % 21 097 4 % 2 % 7,4 %

Espagne 25 457 5 % 2 % 9,8 % 19 991 7 % 2 % 10,5 %

Italie 19 507 4 % 2 % 10,2 % 19 507 6 % 2 % 10,4 %

Offshore + Asie 18 218 10 % 2 % 9,5 % 11 605 11 % 2 % 9,6 %

Belgique 12 686 4 % 2 % 8,1 % 12 686 5 % 2 % 8,3 %

Suisse 23 873 4 % 2 % 7,4 % 22 469 12 % 2 % 7,5 %

Nearshore 20 924 11 % 2 % 9,9 % 4 924 13 % 2 % 10,0 %

UK 4 236 5 % 2 % 8,1 % 4 236 7 % 2 % 8,1 %

Autres 169 na na na 169 na na na

TOTAL 494 126 436 740

Les principales hypothèses opérationnelles utilisées dans la construction budgétaire sont en ligne avec les données historiques observées pour
chaque UGT.

20 INFORMATIONS FINANCIÈRES
ÉTATS FINANCIERS

246 ALTEN - Document de référence 2018

Le Groupe présente des analyses de sensibilité aux hypothèses clés sur le WACC, le taux de croissance à perpétuité et le résultat opérationnel
d’activité (ROA) normatif. Les résultats de ces analyses, en matière de dépréciation des goodwill sont résumés dans le tableau ci-dessous.

Pays

2018 2017

Goodwill
Marge des

tests *
WACC

+ 1 point

Taux de
croissance

nul

Taux ROA
normatif
- 1 point

 Goodwill
Marge des

tests *
WACC

+ 1 point

Taux de
croissance

nul

Taux ROA
normatif
- 1 point

France 127 256 549 381 - - - 126 944 562 293 - - -

Amérique du Nord 81 746 189 287 75 722 108 326 - - -

Allemagne 75 869 177 555 (601) (459) (1 128) 73 213 146 593 - - -

Scandinavie 63 089 181 227 - - - 44 179 169 801 - - -

Pays-Bas 21 097 126 713 - - - 21 097 97 521 - - -

Espagne 25 457 81 669 - - - 19 991 29 755 - - -

Italie 19 507 95 160 - - - 19 507 71 138 - - -

Offshore + Asie 18 218 18 618 (983) (448) (534) 11 605 11 585 (350) - -

Belgique 12 686 116 451 - - - 12 686 91 427 - - -

Suisse 23 873 84 740 - - - 22 469 54 055 - - -

Nearshore 20 924 32 767 4 924 28 807 - - -

UK 4 236 111 877 4 236 87 453 - - -

Autres 169 na - - - 169 na - - -

TOTAL 494 125 1 765 445 (1 584) (907) (1 663) 436 741 1 458 754 (350) 0 0

Marge des tests = Valeur d'utilité - valeur des actifs à tester (y compris les écarts d'acquisition) total pour l'ensemble des UGT inclus dans le pays*
Montant de dépréciation de l'UGT ou des UGT inclus dans le pays. Autres paramètres constants.

Immobilisations et amortissements5.2

Seuls les éléments dont le coût peut être estimé de façon fiable et
par lesquels il est probable que des avantages économiques futurs
iront au Groupe sont comptabilisés en immobilisations
incorporelles ou corporelles.

La durée d’amortissement est fondée sur la durée d’utilité estimée
des différentes catégories d’immobilisation, dont les principales